
Seduta in data 31-01-2018

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE TRIENNIO
2018-2020.

Nespeca Giovanni Assessore A

Atto n. 6

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno, del mese di gennaio, alle ore 11:00, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

P=Presenti n.    2 A=Assenti n.    1.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Zanieri Stefano.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

Minosse Gabriele SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO

P



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’articolo 21, comma 1, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, nel quale si dispone che gli Enti
Pubblici, tra cui gli enti locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza
con il bilancio e secondo gli schemi tipo dettati dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, che definisce gli
“schemi tipo”, le modalità di redazione ed approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti
e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica della citata
programmazione su specifici siti internet predisposti dalla regione;

DATO ATTO che:
su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata attivata l’attività preliminare alla redazione
del programma triennale e dell’Elenco Annuale ed in particolare è stato elaborato uno “Studio
generale” con cui si è provveduto ad analizzare, identificare e quantificare il quadro dei
fabbisogni e delle esigenze, al fine di identificare gli interventi necessari al loro soddisfacimento;
ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 il Programma Triennale delle opere pubbliche
costituisce “Momento attuativo” di studi di fattibilità e di identificazione e quantificazione dei
propri bisogni che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono nell’esercizio delle loro
autonome competenze;
nel programma triennale, possono essere inserite solo opere per le quali siano stati redatti i
suddetti Studi e, naturalmente, anche le opere per le quali si disponga già di un progetto
preliminare;

CONSIDERATO che lo studio di fattibilità e lo Studio sintetico in forma più concisa:
Individuano i lavori strumentali al soddisfacimento dei fabbisogni.
Indicano le caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico-finanziarie dell’opera.
Contengono l’analisi dello stato di fatto.
Individuano le componenti storico-artistiche, architettoniche, paesaggistiche e di sostenibilità
ambientale, socio-economica, amministrativa e tecnica.

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 21 comma 3 del d.Lgs. n. 50/2016, le disposizioni inerenti la
programmazione, si applicano solo ai lavori pubblici di singolo importo superiore a 100.000 euro;

RILEVATO che ai sensi del comma 7 art. 21 del D.Lgs. 50/2016 il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono
pubblicati sul profilo committente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie
autonome di cui all’art. 29 comma 4;

VISTO lo schema di programma triennale dei LL.PP. 2018-2020 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno
2018, redatti dal responsabile della programmazione, sulla base del precedente programma triennale
secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni formulate
dai responsabili del procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, che si allega al
presente provvedimento sotto la lettera A);

RICHIAMATI inoltre:
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in
particolare l’articolo 3, comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a
decorrere dal 1 gennaio 2015;
il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), il quale
prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a
entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a
scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



RISCONTRATO che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto dall’art. 21,
comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016;

ATTESO quindi che:
il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza
potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza
dell’obbligazione;
il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 24/10/2014, prevedono
che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono
l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione;
in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio,
si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un cronoprogramma
che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla
predisposizione del bilancio di previsione;

VISTO il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del piano delle OO.PP., che si allega al presente
provvedimento sotto la lettera B);

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, rilasciato ai sensi
dell’articolo 239 del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.M. Ministero delle Infrastrutture 24 ottobre 2014;
Visto lo Statuto comunale;

Ritenuto di provvedere in merito;

A votazione unanime e palese;

DELIBERA

di adottare, ai sensi dell’articolo 21 del d.Lgs. n. 50/2016, lo schema del programma triennale delle1)
opere pubbliche relativo agli anni 2018-2020 e del relativo elenco annuale 2018, secondo il contenuto
delle schede redatte ai sensi del DM 24/10/2014 ed allegate al presente provvedimento sotto la
lettera A) quale parte integrante e sostanziale;
di pubblicare lo schema del programma triennale delle OO.PP. per almeno 60 giorni consecutivi2)
all’Albo Pretorio on-line del Comune, durante i quali potranno essere prodotte osservazioni dalla
cittadinanza;
di dare atto che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici:3)
a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà
approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione dell’esercizio 2018;
b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale tenuto
conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al finanziamento
degli investimenti e delle autonome valutazioni.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma unanime e
palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.
n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Zanieri Stefano F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 31-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 31-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 12-02-2018 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 12-02-2018
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Pietro Dante

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 12-02-18
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO


